mek” demektir.6 Istılâhi olarak “Yüce Allah’ın emirlerini Hz. Pey-

gamber’e Cebrail aracılığıyla gizlice bildirmesi” anlamındadır.

6 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfehânî, el-

Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdi (Dımaşk: Dâru’l Kalem,

1412/1991), 858; Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh Tâcu’l-luğa ve

Sıhâhu’l Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafur Attar (Beyrut: Dârul-İlim lil-Melayîn,

1407/1987), 6/2520; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ah-

med el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sadr, 1414/1993),

15/379.

Abdullah el-Kâdî:

“Gördüğün herkesten hadîs alabilirsin. Râfizîler hariç. Çünkü onlar hadîs

uyduruyor ve uydurduklarını da dinden sayıyorlar.”26 demiştir. Para-

21 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî,

Mefâtihu’l Gayb (Beyrut: Dâru’l İhyâ et-Turâsi’l Arabî, 1420/1999), 21/380.
22 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-

Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûni - İbrahim el- ‘Itfiyyiş (Kahire: Dâru’l-

Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 1/287.
23 Muhammed Accâc b. Muhammed Temîm b. Salih b. Abdullah el-Hatîb, es-Sünne

kable et-Tedvîn (Beyrut: Dâru’l Fikr li’t Tebaâti ve’n-Neşr ve’t-Tevzî, 1400/1980), 1/60.
24 Mustafa es-Sibâî, es-Sünne ve Mekanetuha fi`t-Teşrii’l-İslâmî (Beyrut: el-Mektebetü’l

İslamî, 1402/1982), 1/75.
25 Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, Sünen-i Ebû Dâvûd,

thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Beyrut: el-Mektebetü’l- Asriyye, tsz.),

Vitr, 26.
26 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b.

Buna karşılık Ehl-i Sünnetin bilgisizleri de bu uydurmalara karşılık

vermiştir. “Cennette tek bir ağaç yoktur ki yapraklarında ‘Al-

lah’tan başka ilah yoktur, Muhammed O’nun Resûlüdür, Ebû Be-

kir, Ömer, Osman Zinnûreyn’ yazılmamış olsun.”33 sözü buna

örnek olarak gösterilebilir. İbn Ebû el-Hadîd’in (656/1258) aktardı-

ğına göre bu uydurmalar çok ileri derecelere varmıştır. Örneğin

Kunfuz adında bir kişinin Hz. Fatıma’ya göndertilip omuzları

morarıncaya kadar dövdürüldüğü, Hz. Ömer’in Hz. Fatıma’yı kapı

eşiğine sıkıştırdığı, bu sırada Hz. Fatıma’nın “Babacığım imdat!”

diye feryat ettiği, Hz.

hadîs de uydurulmuştur. Maalesef Muaviye taraftarları da bu uy-

durmaya şu şekilde karşılık vermiştir: “ Güvenilir olan üç kişidir.

Ben, Cebrail ve Muaviye.”36

31 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, el-Menarü’l-

Münif fi’s-Sahih ve’d-Daif, thk. Yahya b. Abdullah (Beyrut: Dâru İbn Hazm,

1440/2019), 1/47.
32 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikī

ed-Dımaşkī ez-Zehebî, Târihu’l İslâm ve Vefâyâti’l Meşâhiri ve’l A’lâm, thk. Ömer

Abdusselam et-Tedmirî (Beyrut: Dâru’l Kütübi’l Arabiyye, 1413/1993), 26/177; Alî b.

Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakî el-Hindî, Kenzü’l ’Ummâl fî Süne-

nü’l Akvâl ve’l Ef’âl, thk. Bekrî Hayyanî-Safvet es-Sekâ (ysz.: Müessesetü’r-Risale,

1401/1981), 11/625.
33 Sibâî, es-Sünne, 1/81.
34 Sibâî, es-Sünne, 1/80.
35 Ebü’l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkî İbn

Asâkir, Tarîhu Medineti Dımaşk ve Zikri Fadlihâ ve Tesmiyeti min Hıllihâ mine’l-Emâsîl,

thk. Amr b. Ğarâme el-Umrevî (ysz.: Dâru’l Fikr li’t Tebaâti ve’n-Neşr ve’t-Tevzî,

1415/1994), 59/156.
36 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Tezkiretü’l-

Huffaz, thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefî (Riyâd: Dâru’s Samîğî, 1415/1994), 109.

tir. Müslüman gibi görünüp aslında kâfir olan kişi, dini hafife aldı-

ğından dolayı insanları doğru yoldan saptırma amacı güder ve

hadîs uydurur.41 Hicretin sonrasında İslâmiyetin kısa bir zaman

37 Mennâ’ b. Halîl Kattân, Tarihu’t Teşrîi’l İslâmî (ysz.: Mektebetü Vehbe, 1422/2001),

282.
38 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-

Süyûtî, el-Leâli’l Masnûa fi’l Ehâdisi’l Mevzûa, thk. Ebû Abdurrahman Salâh b. Mu-

hammed (Beyrut: Dâru’l Kütübi’l İlmiyye, 1417/1996), 1/17-18.
39 Kattân, Tarihu’t Teşrîi’l İslâmî, 282.
40 İsmail Lütfi Çakan, Ana Hatlarıyla Hadîs Bilgisi-Tarihi- Dindeki Yeri ve Okuma-

Okutma Yöntemi (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017), 177.
41 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

43 Sibâî, es-Sünne, 1/86.
44 Muhammed b. Muhammed Ebû Şuhbe, el-İsrailiyyât ve’l-Mevzûât fî Kutubi’t-Tefsîr

(ysz.: Mektebetu’s Sunne, tsz.), 90.
45 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî Müslim, Sahîh-i Müslim,

thk. Muhammed Fuad Abdulbaki (Kahire: Matbaatü İsa el-Bâbi’l Halebî ve Şüreka,

1374/1955), Mukaddime, 2.
46 Buhârî, Kitâbu’l Cenâiz, 33.
47 Sibâî, es-Sünne, 1/87.
48 el-İsrâ 17/79.
49 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-

Süyûtî, Tahzîrü’l Havas min Ekâzibi’l Kussas (Beyrut: el-Mektebetü’l İslamî,

1394/1974), 161.

(ö.110/729) “Eskiden isnâdı sormazlardı. Fitneler baş göstermeye başla-

dıktan sonra râvîlerin adı sorulmaya başlandı.”65 sözünden daha önce-

sinde isnâdın hiç sorulmadığı kanısı da çıkarılmamalıdır.

Ulemâmız isnâda büyük önem vermişlerdir. Süfyan b. Uyeyne (ö.

198/813) Zührî’ye (ö.50/124) hadîs rivâyet ederken “Bunu bilâ-isnâd

söyle.” dediğini, Zührî’nin ise karşılık olarak “Dama merdivensiz

çıkabilir misin?” dediğini rivâyet eder. Süfyan es-Sevrî’nin

(ö.161/778) “Müminin silâhı isnâddır.” sözü de, isnâda verilen kıy-

meti göstermektedir.66

Hadîsin Hz.